בענייני רפואה והלכה) 2000–2001. הועדה גיבשה "הצעת חוק ההסכמים לתרומת ביציות" (2001) (להלן – "הצעת ועדת הלפרין לחוק הסכמים לתרומת ביציות 2001"), שפורסמה, בליווי סיכום ביניים של הרב הלפרין, "תרומת ביציות בישראל – דילמות והמלצות", רפואה ומשפט, ספר היוכל (2001 – התשס"ב), עמ' 165–174. הצעה זו משמשת בסיס להצעת חוק שמשרדי הבריאות והמשפטים עורכים בעניין.

3 חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו–1996, ס"ח 1577 (להלן – "חוק הפונדקאות").

4 על נתוני הלידות לפי חוק הפונדקאות, ראו דו"ח של עו"ד גלי בן אור, ממונה (ייעוץ וחקיקה), משרד הפנים (1.1.2003). היקף לידות "המבחנה" נמסר לי מאת הרב ד"ר מ. הלפרין. בעיית הזוגות חשוכות הילדים מקיפה כ"ששה עשרה – עשרים אחוז מהזוגות במדינת ישראל סובלים מבעיות פוריות" (מ' הלפרין, לעיל הערה 2, עמ' 165).

רבים מהזוגות חשוכי הילדים, מעדיפים תרומת זרע ו/או תרומת ביצית על פני הסדרים של אימוץ ילדים או פונדקאות: "אלפי זוגות חשוכי ילדים מחכים לתרומת ביצית" (דפי הסבר, תשס"ב, של יחידה להפרייה מלאכותית, בית החולים אסותא).

5 תקנות בריאות העם (הפרייה חוץ גופית), התשמ"ז–1987, ק"ת 5035 (להלן – תקנות הפרייה חוץ גופית) ותקנות בריאות העם (הפרייה חוץ גופית) (תיקון), התשס"ב–2001, ק"ת 6143 (להלן – תיקון תשס"ב) (תחולה בפברואר 2002); לענייני הזרעה מלאכותית ראו: אכרזת הפיקוח על מצרכים ושירותים (בנק הזרע והזרעה מלאכותית), התשל"ט–1979 (ק"ת 3996); תקנות בריאות העם (בנק הזרע), התשל"ט–1979 (ק"ת 3996). וראו גם ה"כללים בדבר הזרעה מלאכותית", להלן הערה 20.

6 וכך גם פשוט על פי עמדת המשפט העברי, עיינו, למשל, בית שמואל וחלקת מחוקק, אבן העזר,

ב. תרומת זרע (artificial insemination donor = AID). תרומת זרע נעשית על-ידי הזרקה תוך רחמית ישירה (in vivo) או על-ידי הפריה חוץ-גופית (במבחנה) בכיצית של האשה התורמת ולאחר ההפריה מחזירים את העובר לרחמה של הנתרמת.

אמנם, יש מקורות בהלכה שבהם הועלה ספק לגבי מעמד היילוד מהזרעה מלאכותית מהבעל (AIH) בנימוק שאין יחסין בהפריה במבחנה (ראו י. אינדיג, שם), אולם הספק מופרך לאור חזקת אבהות הבעל ("רוב בעילות אחר הבעל").

7 על פי "הודעה על לידה", בהתאם לסעיף 6 לחוק מרשם האוכלוסין, התשכ"ה-1965 וראו הטופס להודעת לידה לפי תקנות מרשם האוכלוסין (הטפסים להודעות לידה ופטירה), התשל"ב-1972, ק"ת 2858.

8 ע"א 449/79 סלמה נ' סלמה, פ"ד ל"ד (2) 779 וראו להלן ליד הערה 118 וראו גם א' בן דרוור, אימוץ ופונדקאות (תל אביב, תשנ"ד), וי' גרין, הפריה חוץ גופית בראי ההסכמה (הוצאת פרלשטיין - גינוסר, 1995), עמ' 107-108.

- ד. **אם נושאת** – "פונדקאית" (host mother).

הסדר "תחלופה" אפשרי, מבחינת טכניקת הפרייה, גם על ידי תרומת זרע עבור הזוג המזמין, אך חוק הפונדקאות מחייב כי "הזרע הוא של האב המיועד" (סעיף 2(4) לחוק הפונדקאות). ראוי להזכיר, בהקשר זה, גם את האפשרות לאימוץ ילד חורג על ידי בן זוג של ההורה הטבעי (נישואין שניים) — סעיף 12 (א) לחוק אימוץ ילדים, תשמ"א-1981, אך הסכם מוקדם, לפני לידה, אינו תקף (סעיף 32 לחוק אימוץ ילדים, תשמ"א-1981). בגדר האיסורים, יש להזכיר את איסור השיבוט, ראו חוק איסור התערבות גנטית (שיבוט אדם בשינוי גנטי בתאי רבייה), התשנ"ט-1999 (שתוקפו לחמש שנים).

14 סעיפים 2(1) ו-4 לחוק הפונדקאות. וראו הלכת משפחה חדשה נ' הועדה לאישור הסכמים לנשיאת עוברים, לעיל הערה 9.

15 ראו להלן סעיף ו' וכן שיפמן ב', עמ' 155-157.

16 חוזר היועצת המשפטית של משרד הבריאות, עו"ד מירה היבנר הראל, מיום 17.1.2001. יודגש כי האמור מעלה מתייחס למשפחה חד הורית (ראו גם חוק משפחות חד הוריות, תשנ"ב-1992, ס"ח 1390). כמובן אין מניעה לפעולות פוריות כאשר לאשה אדם ה"ידוע בציבור" כבן זוגה.

לפיו הגבר מודע לחובותיו כלפי היילוד, כהורה ביולוגי. על ההסכם להתייחס גם לשאלת החזרה ומה ייעשה בחומר הגנטי המשותף¹⁷.

מבחינת ההלכה היהודית עומדת שאלה מקדמית – האם טכניקות הפריה, על צורותיהן, מותרות בנסיבות של בני זוג חשוכי ילדים.

חוק יסוד: כבוד האדם וחירותו⁵³ קובע עקרונות חוקתיים כלליים בענייני שמירה והגנה על החיים, הגוף וכבוד האדם וכן פרטיות וצנעת חיים⁵⁴. עקרונות-על אלה טומנים בחובם את ההגנה על חופש האדם להיות הורה. הכוונה להגנה נגטיבית של אי התערבות המדינה⁵⁵. עם זאת, יש מקום להצדיק את ההגבלות והאיסורים המכוונים למנוע טכניקת

52 סעיף 28 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ב-1962.

53 ס"ח 1391, התשנ"ב-1992, עמ' 150.

54 ראו סעיפים 2, 4 ו-7 (א) לחוק יסוד: כבוד אדם וחירותו.

55 לא אכנס כאן לשאלת ההגנה הפוזיטיבית על זכות ההורות. למעשה הסיוע למשפחות חשוכות ילדים על ידי הפריה מלאכותית נכלל בסל הבריאות: טיפולי הפריה חוץ-גופית לילד הראשון והשני ואף לאשה פנויה עד גיל 51. על זכות ההורות ראו גם שיפמן ב', עמ' 139 ואילך וכן *Skinner v.

אולם, אין בכוח התקנות והכללים "לקבוע את מעמד המשפטי של ההורים, של התורם או של היילוד מן ההפריה מזרעו של תורם"⁶¹.

יתרה מזאת, חקיקת משנה זו מחוסרת תוקף חוקי. מתקין התקנות חרג מסמכותו, בהכרזה הקובעת כי שירותי הזרעה מלאכותית הם שירות בר פיקוח לפי חוק הפיקוח על מצרכים ושירותים, תשי"ח-1957, שכן אין בכך "פעולה חיונית" במובן סעיף 3 לחוק זה, המבוסס על אכרזת קיום מצב חירום במדינה⁶². גם "הכללים בדבר הזרעה

56 עיינו מ' שמגר, לעיל הערה 22. נשיא בית המשפט העליון (כתוארו אז), מתייחס לעקרונות יסוד אלה שכבר היו ערך מוגן, לפי התפיסה המקובלת בפסיקה וזכו, לאחר פרסום המאמר, לגושפנקה בחוק יסוד: כבוד האדם וחירותו.

57 ראו סעיפים 11 (ב) ו-12 (א) לחוק הפונדקאות, וראו להלן סעיף ו'.

58 תקנות בריאות העם (בנק הזרע), התשל"ט-1979 וראו לעיל הערה 5.

59 תקנות בריאות העם (בנק הזרע) (תיקון), התשמ"ט-1989, ק"ת 5156.

60 כרמל שלו, "דיני פוריות וזכות הפרט להיות הורה", מעמד האשה בחברה ובמשפט (בעריכת פ' רדאי, כ' שלו ומ' ליבן-קובי, ירושלים ות"א, תשנ"ה-1995) 503 (ד"ר כרמל שלו פעלה תקופה מסוימת כיועצת משפטית במשרד הבריאות).

61 מ' שמגר, לעיל הערה 22, עמ' 36. אמנם, השופט שמגר מוסיף בהמשך דבריו (שם) כי "יש בתקנות ובכללים, אולי, כדי לחזק ולתמוך בהנחות משפטיות בעניין האבהות, שעלו וקמו עוד לפני התופעה החדשה של ההפריה המלאכותית וללא קשר עמה, אך בכך כמוכח לא סגי".

93 קידושין, ס"ט, א'; רש"י, שם, שם, ד"ה "שתוקי" וכן קידושין, ע"ד, א'; רמב"ם, הלכות איסורי ביאה, ט"ו, י"ב. ועיינו ערוך השולחן, אה"ע, ד', מ"ז ושרשבסקי, דיני משפחה, עמ' 357, הערה 43.

94 קידושין, שם; רמב"ם, הלכות איסורי ביאה, כ"א, כ"ב; שו"ע, אה"ע, ד', ל"ו ועיינו פד"ר ח', עמ' 283–293 ושרשבסקי, דיני משפחה, שם, בעמ' 357.

95 סעיף 18(א) לחוק המידע הגנטי, התשס"א–2001, ס"ח, תשס"א, עמ' 62. סעיף 38(א)(1) לחוק קובע כי הפרת הסודיות היא עבירה פלילית וראו גם תקנות מידע גנטי (סדרי דין בהליך אישור בדיקה גנטית בחסוי או בפסול דין), התשס"ג–2002, ק"ת 6217.

היקש, שכן בחקיקה הישראלית יש לקאונה בענייני הזרעה מלאכותית (למעט התקנות, שאין להן תוקף חוקי, כאמור). איסור גילוי הפרטים המזהים של תורם הזרע לפי חוק המידע הגנטי, הוא חיסיון בפני זיהוי תורמי הזרע, אשר נכונים לתרום זרע בהסתמך על סודיות העניין.

הנחייה זו נקבעה כדי לחזק, מבחינה פסיכולוגית את הרגשת האבהות של הבעל, וגם כדי להגן על מירשם הבעל כאבי הילד לפי חוק השמות, בהסתמך על חזקת "רוכ בעילות אחר הבעל". אולם הנחייה זו אינה חוקית: ראשית, הזרעה מלאכותית מבצעים במקרה של בעל עקר,

103 ראו סעיף 6 לחוק מרשם האוכלוסין, תשכ"ה–1965 ותקנות מרשם האוכלוסין (הטפסים להודעות לידה ופטירה) התשל"ב–1972, ק"ת 2858.

104 נספח ב' וסעיף 25 ל"כללים בדבר הזרעה מלאכותית".

105 סעיף 3 לחוק השמות, תשט"ז–1956, ס"ח 207.

106 מצוות החוק היא כי במקרה זה יש לרשום את שם אבי הילד כשם אבי אמו (סעיף 9א לחוק השמות, תשט"ז–1956), אך מנוסח סעיף 24 ל"כללים בדבר הזרעה מלאכותית" והסכמת הבעל כי "הילד יחשב כבנו לכל דבר ועניין כאילו היה ילדו הטבעי", עולה הסדר אחר כמפורט בסמוך.

107 בניאל-רונן, לעיל הערה 87, עמ' 211.

108 סעיפים 19 ו-22 ל"כללים בדבר הזרעה מלאכותית".

ולפיכך, ברור שהיילוד אינו בנו הגנטי.

132 השו: J. Dewar, *Law and the Family* (1992) p. 71 "There is now evidence of a move towards constructing relationships status like around new organising concepts"

133 ראו סעיף 1 לחוק יחסי ממון בין בני זוג, התשל"ג-1973 וסעיף 12(א) לחוק לתיקון דיני משפחה (מזונות), התשי"ט-1959. דרך זו אפשרית במסגרת החקיקה והפסיקה הקיימת (ראו הלכת סלמה, לעיל הערה 8).

134 ראוי להוסיף כי מאחר שההלכה אינה מאפשרת הפקעת קשר היוחסין הטבעי של ההורים, נהגו בתי הדין הרבניים, לפני חקיקת חוק האימוץ, תש"ך-1960, לקבוע, מכוח התחייבות המאמצים, מערכת יחסי אימוץ למעשה ("מעין אימוץ"), הדומה בתוכנה לאימוץ חוקי (למעט עניין הירושה). עשיית שטר התחייבות מסוג זה מתיישבת עם הדין הדתי, לפחות בענייני מזונות (להוציא ירושה).

135 ראו סעיף 67 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ב-1962. לעניין סעיף זה (ללא קשר להפריה מלאכותית), ראו שרשבסקי, דיני משפחה, בעמ' 432-434 ואסמכתאות, שם. שיפמן, מצביע על סעיף זה כפתרון מה למעמד בעל-האם לעניין יילוד מהזרעה מלאכותית (שיפמן ב', עמ' 119), אך נראה שזהו רק מרכיב אחד במכלול היחסים המשפטיים שבין בעל-האם לילד, אשר, כאמור למעלה, עולים כדי "אבהות חוקית".

אולם, בהפרייה חוץ-גופית אפשרית תרומה של שני תאי רבייה – הן של זרע והן של ביצית. בסיטואציה זו, של תרומה כפולה, היילוד נושא תכונות גנטיות של שני התורמים והביצית המופרית מושתלת באשה המזמינה, שהיא היולדת. אולם תקנה 13 הנ"ל אוסרת, לגבי זוג נשוי, תרומה כפולה (הן של ביצית והן של זרע, באותה

152 תקנות בריאות העם (הפריה חוץ גופית), התשמ"ז-1987, ק"ת 5035 (להלן: תקנות הפריה חוץ גופית). ועליהם נוסף תיקון מדצמבר 2001 (שנכנס לתוקף בפברואר 2002): תקנות בריאות העם (הפריה חוץ גופית) (תיקון), התשס"ב-2001, ק"ת 6143 (להלן: תיקון תשס"ב).

153 א. שבדיה: 1988 In Vitro Fertilization.

ב. נורבגיה: 1994: 56 The Norwegian Act.

ג. גרמניה: 1990 The Embryo Protection Act.

154 ראו לעיל סעיף 2.

155 סעיפים 33 ו-65 לפקודת בריאות העם, 1940.

156 שיפמן ב', עמ' 155. וראו גם י' גריין, לעיל הערה 8, עמ' 53.

ראו חוזר משרד הבריאות, לעיל הערה 16 וכן יש מקום להגביל איסור תרומת זרע לרווקה בפונדקאות דווקא ולא בהפריה חוץ-גופית, מה גם שאף תקנה 13 לתקנות ההפריה החוץ-גופית, בטלה.

163 שיפמן ב', עמ' 132, וראו הערתנו על שיטתו בדבר העדר מקור משפטי משלים, לעיל ליד הערות 76-77.

164 ראו לעיל סעיף 2.

165 ראו לעיל הערה 74.

166 סעיף 4 לחוק השבות, התש"י-1950, על תיקוניו בשנת תש"ל-1970: "יהודי – מי שנולד לאם יהודיה...". על סוגיה זו ראו מ. קורנאלדי, חידת הזהות היהודית (הוצאת נבו, 2001), עמ' 25-36.

המשותף של בני הזוג)¹⁶⁷. לעניין השם הפרטי של אם-היילוד, האמת העובדתית, בדבר תרומת ביצית אינה גורעת, שכן לפי החוק, היולדת נרשמת, במרשם האוכלוסין, כאם הילד¹⁶⁸.

היתר תרומת ביציות מחו"ל מתייחס בדרך כלל לתורמת נוכריה, וההיתר נעשה על דעת גדולי הפוסקים בדורנו. הדעה המקובלת בהלכה היא כי אימו של יילוד מהפרייה חוץ גופית היא אימו-יולדתו, אף אם אינה אימו הגנטית (כלומר, אף אם נולד מתרומת ביצית)¹⁷⁴. מאידך, חוק הפונדקאות מחייב כי "האם הנושאת היא בת דתה של

167 סעיף 3 לחוק השמות, תשט"ז-1956, ס"ח 207.

168 סעיף 6 לחוק מרשם האוכלוסין, התשכ"ה-1965 וראו הטופס להודעת לידה לפי תקנות מרשם האוכלוסין (הטפסים להודעות לידה ופטירה), התשל"ב-1972, ק"ת 2858. באשר לרישום שם האב, בהנחה שמקור הזרע מבעל היולדת – הרי הוא אביו הטבעי ואילו למקרה שהזרע הוא מתורם, ראו לעיל סעיף 2.

169 תקנה 4 לתקנות ההפרייה החוץ גופית (תיקון תשס"ב).

170 ראו מ. הלפריין, לעיל הערה 4, בעמ' 166.

171 ראו לעיל הערה 2 ואכן הועלו הצעות חוק פרטיות להיתר תרומת ביצית. ראו הצעת חוק פ/2204 (שהועלתה בכנסת ה-14).

172 תקנות בריאות העם (הפרייה חוץ גופית) (תיקון), התשס"ב-2001, ק"ת 6143. התקנות נחתמו ביום 18.12.2001, ותחילתן נקבע ליום 5.2.2002. להלן תקנות ההפרייה החוץ גופית (תיקון תשס"ב). תיקון זה נחתם על ידי הרב ניסים דהן, שר הבריאות דאז – נציג מפלגת ש"ס, שנועץ בעניין עם הרב עובדיה יוסף.

173 תקנה 2(א)(1) לתקנות ההפרייה החוץ גופית (תיקון תשס"ב).

174 ראו לעיל ליד הערות 148-150.